
 Città di  
Peschiera Borromeo  

 
(Città metropolitana di Milano) 

Numero 
 

103 

Data 
 

14/05/2025 

Cod. Ente 
 

11059 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: REVISIONE SCHEMA TARIFFE SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA E CENTRO ESTIVO 
APPROVATE CON DELIBERAZIONE G.C. 227/2024 
 
 
L’anno 2025 addì 14 del mese di Maggio alle ore 09.30, nella Casa Comunale, convocata nei modi e 
nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sottoindicati Sigg.: 
 

 
Nominativo Carica Presenza 

DOTT. CODEN ANDREA Sindaco  SI 
BIANCHI CLAUDIA Vice Sindaco  SI 
MONTEMAGGI GRETA Assessore  SI 
RICCHI FRANCESCO Assessore  SI 
AMENTA ALESSANDRO GIORGIO Assessore  SI 
BARATELLI PAOLA Assessore  SI 

 
    

PRESENTI: 6 Assenti: 0 
 
 
Il Sindaco DOTT. CODEN ANDREA, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa, il Segretario ANDREASSI GIOVANNI che provvede alla redazione del presente verbale.
 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 1 

Proposta di Delibera Giunta Comunale n. 120 

AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

SERVIZI EDUCATIVI E TEMPO LIBERO 

OGGETTO: REVISIONE SCHEMA TARIFFE SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA E CENTRO ESTIVO 
APPROVATE CON DELIBERAZIONE G.C. 227/2024 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- ai sensi dell’articolo 3 del D.L.786/81, convertito con modificazioni nella L.51/82, “per i servizi 

pubblici a domanda individuale, i Comuni, sono tenuti a richiedere la contribuzione degli 
utenti anche a carattere non generalizzato”; 

- occorre determinare le tariffe dovute dagli utenti, in ottemperanza al disposto dell’articolo 6 del 
D.L.55/83, convertito in L.131/1983, non oltre la data di deliberazione del bilancio, 
considerando i costi di ciascun servizio; 

- l’art.117 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che gli Enti interessati approvino le tariffe dei servizi 
pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio economico-finanziario dell’investimento e 
della connessa gestione; 

- l’art. 54 del decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 al capoverso 1 bis prevede che “Le 
tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati; in presenza di rilevanti 
incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario. 
L’incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo”; 

 
Richiamata la deliberazione G.C.  n. 227 del 18/12/2024 avente per oggetto “Approvazione fasce e 

tariffe dei servizi a domanda individuale dell’Area Servizi Socio-Educativi e Area 
Innovazione e Servizi al cittadino – Anno scolastico 2025-2026”; 

 
Dato atto che nella sopra citata deliberazione venivano approvate le tariffe dei servizi scolastici e 

sociali, tra cui quelle dei servizi di Pre e Post scuola e quelle relative al Centro ricreativo 
comunale per la stagione estiva 2025 e per l’Anno Scolastico 2025-2026; 

 
Dato atto, inoltre, che nella stessa deliberazione, per i servizi in concessione, si rimandava ad 

eventuali successivi accordi con il concessionario al fine di valutare la necessità di ulteriore 
modifica in aumento; 

 
Dato atto che a seguito dell’approvazione delle tariffe (adeguate in aumento al solo tasso 

d’inflazione dello 0,8%) il concessionario dei servizi di cui sopra ha presentato un riepilogo 
dei costi e dei ricavi afferenti agli stessi (agli atti dei Servizi educativi e Tempo Libero) dal 
quale risulta un rilevante aumento dei costi di gestione, anche a causa delle nuove 
modalità organizzative dei servizi, imposte dall’organizzazione oraria e di personale 
adottata dagli istituti scolastici; 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 2 

Vista la richiesta pervenuta dalla cooperativa Spazio Aperto Servizio, prot. 16498 del 13/05/2025, 
con cui si segnala una necessità di integrazione  pari a € 63.028,00 come integrazione del 
ristoro, e € 2.961,00 per l’adeguamento costi derivante dall’aumento contrattuale del CCNL 
delle cooperative sociali  per il personale dei Centri Estivi; 

  
Dato atto che i suddetti sono servizi in concessione, in cui il concessionario applica le tariffe 

approvate dall’Amministrazione Comunale, e che in caso di mancata copertura dei costi 
con le entrate, il Comune interviene con un ristoro, il cui importo, previsto a base di gara, 
allo stato attuale pertanto, visto quanto al paragrafo precedente, non è più sufficiente a 
coprire il disavanzo;  

 
Preso atto, inoltre, che nel corso degli anni si è registrato, così come risultato dai report del 

concessionario, un utilizzo disordinato e sporadico dei servizi di Pre e Post scuola da parte 
di molti utenti (ad es. utilizzo solo in alcuni giorni della settimana o solo in alcune settimane 
oppure utilizzo solo per alcuni minuti oltre l’orario ordinario), a discapito di utenti rimasti in 
lista d’attesa che potenzialmente potrebbero avere più necessità di un importante servizio 
di conciliazione famiglia-lavoro; 

 
Dato atto che, anche a fronte della criticità evidenziata al punto precedente, si è provveduto ad 

adottare un apposito regolamento che disciplini la fruizione dei servizi in questione e 
preveda una sospensione degli iscritti in caso di mancato o sporadico utilizzo prolungato 
nel tempo oltre certi limiti (vedasi deliberazione C.C.  n. 26 del 29/04/2025; 

 
  Valutato che tale utilizzo sporadico dei servizi possa essere stato determinato anche dal modesto 

importo delle tariffe, le quali nel corso degli anni non hanno subito aumenti rilevanti, ma 
solo adeguamenti Istat, non idonei ad adeguarle agli effettivi aumenti dei costi di gestione 
dei servizi; 

 
Dato atto, inoltre, che nel previgente schema tariffario gli importi stabiliti per il servizio di Pre 

scuola non si distinguevano da quelli del servizio di Post scuola, ma rilevato che il primo ha 
una durata massima di un’ora mentre il secondo di un’ora e mezza e che pertanto appare 
equo ed opportuno stabilire per ciascuno dei due servizi una tariffa diversa, commisurata 
alla durata; 

 
Dato atto che, relativamente al Centro ricreativo estivo, si ritiene di intervenire prevalentemente 

sui costi accessori, quali il trasporto e le gite settimanali (considerando che la quota 
trasporti è quella che ha subito un maggior aumento dei costi); 

 
Rilevato che l’art.3 del contratto, stipulato tra le parti (n. repertorio 445 del 15/11/2023), 

prevede: “Le parti richiamano in questa sede la disciplina della revisione dei prezzi, di cui 
all’art.18 del Capitolato Speciale d’Appalto dopo aver verificato la richiesta di revisione 
prezzo, sulla base della documentazione prodotta dall’aggiudicatario potrà autorizzarla con 
atto di determinazione e solo dopo tale atto potranno essere emesse le fatture con il 
nuovo importo”; 

 
 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 3 

 Visti: 
 lo schema di fasce e tariffe per il Centro Estivo (All. A) approvato con la sopra citata 

deliberazione G.C. 227/2024 e l’attuale proposta di revisione (All. A1) per la stagione 2025; 
 

 lo schema di fasce e tariffe per i servizi di Pre e Post scuola (All. B) approvato con la sopra 
citata deliberazione 227/2024 e l’attuale proposta di revisione (All. B1) per l’anno 
scolastico 2025/2026;  

 
 
Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 
267/2000 (TUEL) dal Responsabile dell’AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI e dal Responsabile 
dell’AREA FINANZIARIA; 
 

D E L I B E R A  
 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare la nuova proposta relativa alle tariffe del servizio di Centro ricreativo estivo (All. 
A) la quale va a sostituire la precedente approvata con deliberazione n. 227/2024 (All. A1) per 
la stagione 2025. 

3. Di approvare la nuova proposta di schema fasce e tariffe per i servizi di Pre e Post scuola (All. 
B) la quale va a sostituire la precedente approvata con deliberazione n. 227/2024 (All. B1) per 
l’A.S. 2025/2026. 

4. Di dare atto che le revisioni di cui ai precedenti punti 2 e 3 concretizzano indirizzi generali del 
relativo contratto di concessione e sono finalizzate a garantire la copertura di costi gestionali 
sopravvenuti nell’ambito delle rispettive gestioni; 

5. Di dare atto che vengono tenute invariate tutte le altre tariffe approvate con la sopra citata 
deliberazione relative ai servizi a domanda individuale. 

6. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Servizi Socio-Educativi provvederà a porre in essere 
gli atti necessari per darne opportuna comunicazione agli utenti. 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Peschiera Borromeo (MI) per rimanervi affisso gg.15 (quindici) consecutivi e nella 
sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti del sito istituzionale, in esecuzione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. n. 267/2000 e D.lgs. n. 33/2013. 

 
 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall’Area competente; 

Ritenuto che la suddetta proposta è meritevole di approvazione; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 
267/2000 (TUEL); 
 

A voti unanimi resi in modo palese  
 
 

D E L I B E R A  
 

La proposta di deliberazione di cui in premessa è approvata integralmente e fatta propria. 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 
4° – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza. 

  

 



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

120

REVISIONE SCHEMA TARIFFE SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA E CENTRO ESTIVO
APPROVATE CON DELIBERAZIONE G.C. 227/2024

2025

Servizi Educativi e Tempo Libero

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/05/2025

Ufficio Proponente (Servizi Educativi e Tempo Libero)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sabina Perini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/05/2025

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Ermanno Zendra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 14/05/2025  
“REVISIONE SCHEMA TARIFFE SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA E CENTRO ESTIVO APPROVATE 
CON DELIBERAZIONE G.C. 227/2024” 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
  
     
PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 124 -  comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.  267/2000). 
Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari.   
 
 
 
 
 
 
 

Il Sindaco
DOTT. CODEN ANDREA
Firmato digitalmente

Il Segretario
ANDREASSI GIOVANNI
Firmato digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

CODEN ANDREA in data 16/05/2025
Giovanni Andreassi in data 16/05/2025


